
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

1 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
Oggetto: Attuazione degli Interventi ricadenti nella Missione M6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) per la realizzazione della Casa di Comunità di San Michele Salentino (CIG 
A017A140CF CUP: J32C22000650006). – Liquidazione fattura n.251/2025 del 03/11/2025 in 

favore della ditta GUASTAMACCHIA SPA per 2 SAL. 

 
AREA GESTIONE TECNICA 

Il Direttore dell’U.O.C. AREA GESTIONE TECNICA Dott. Ing. Sergio Maria RINI, sulla base di conforme 
istruttoria effettuata dal R.U.P. Ing. Tommaso Mininno 

 
PREMESSO che: 

 

• che con Deliberazione n. 900 dell’08/04/2022, e con Deliberazione n.2952 del 24/11/2022 questa 
ASL ha disposto la Nomina dei Responsabili Unici dei Procedimenti per gli interventi afferenti i 
finanziamenti per le Case di Comunità ed agli Ospedali di comunità dell’ASL Brindisi nominando l’ing. 
Tommaso Mininno RUP per la realizzazione della Casa di Comunità di San Michele Salentino; 

• con Deliberazione DL.1547 del 14/06/2022 l’ASL di Brindisi ha aderito all’Accordo Quadro 
dell’Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. - INVITALIA 
per l’attuazione degli Interventi ricadenti nella Missione M6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR), cofinanziata dal Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), di 
propria competenza; 

• la comunicazione di avvenuta efficacia da parte di INVITALIA avvenuta con nota mail del 17/05/2023, 
relativamente all’affidamento di lavori (OG1-OG11) e servizi di ingegneria per la nuova edificazione, 
ristrutturazione e riqualificazione delle Case delle Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali 
Operative Territoriali dell’ASL BRINDISI ricadenti nel LOTTO GEOGRAFICO 10 (Puglia 1) CIG 
9326798D2E e precisamente per la casa di Comunità di San Michele Salentino: 

Soggetto Attuatore Esterno Cluster Operatore economico aggiudicatario Ribasso unico percentuale 

ASL BRINDISI AQ1 – PUGLIA 1- 7 Guastamacchia SPA 22,000% 

 
VISTO: 

• l’ODA con i relativi allegati, lo schema di Contratto Specifico e gli Addendum sottoscritti in data 

28/12/2023 da Guastamacchia SPA con sede in Ruvo di Puglia (BA) e l’ASL BRINDISI e condivisi sullo 

Share Point di INVITALIA (CIG A017A140CF CUP: J32C22000650006); 

RILEVATO CHE: 

• con Deliberazione 2709 del 17/12/2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo per la realizzazione 
della Casa di comunità di San Michele Salentino, redatto dall’ Arch. Francesco Marzullo, Arch. Romano 
Filippello, geol. Giusy Dimola e Geol. Roberto Tommaselli, facente parte dell’appalto integrato dei 
lavori affidati a Guastamacchia spa con sede in Ruvo di Puglia (BA), per un importo complessivo 
dell’intervento pari ad €.841.330,85; 

• sì autorizzava il RUP a predisporre tutte le attività utili procedere alla consegna dei lavori anche in via 
d’urgenza; 

• il giorno 23/12/2024, si è proceduto alla consegna dei lavori come risulta dal Verbale sottoscritto 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

2 

 

 

nella medesima data; 
 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 4097 del 25/11/2025 veniva pagato il SAL n.1 dei 
Lavori di Realizzazione della Casa di Comunità di San Michele Salentino (BR) all’impresa Guastamacchia spa 
per l’importo di € 76.210,56 oltre IVA al 10% pari a € 7.621,05 per complessivi € 83.831,57 IVA compresa; 
 
VISTO il 2° stato di avanzamento dei lavori redatto dalla D.L. a nome dell’Arch. Fabio de Falco trasmesso 
tramite pec il 03/12/2025, per un importo contabilizzato al netto del ribasso pari ad € 239.517,17 oltre iva, 
ed il relativo certificato di pagamento N° 2 sottoscritto dal RUP in data 04/12/2025 di € 162.109,06 oltre IVA 
del 10% pari ad € 16.210,91 per un importo complessivo di € 178.319,97, in favore dell’impresa appaltatrice; 

VISTO: 

• il D.U.R.C. della ditta GUASTAMACCHIA SPA prot. INPS_47802083 del 11/10/2025 con scadenza il 
08/02/2026 che attesta che la ditta in oggetto è in regola con il versamento dei contributi 
previdenziali e assicurativi; 

• fattura n. 303/2025 emessa dalla ditta GUASTAMACCHIA SPA in data 17/12/2025 per un importo pari 
a € 162.109,06 oltre IVA pari a € 16.210,91 per un totale di € 178.319,97 IVA compresa; 

NULLA osta alla liquidazione e pagamento della suindicata fattura in favore dell’avente diritto, relativa al 2° 
S.A.L. dei lavori di “realizzazione della Casa di Comunità di San Michele Salentino (BR) (CIG A017A140CF CUP: 
J32C22000650006” 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. prendere atto che la ditta GUASTAMACCHIA SPA. in oggetto è in regola con i versamenti dei contributi 
previdenziali ed assicurativi come attestato dai D.U.R.C. GUASTAMACCHIA SPA prot. INPS_47802083 
del 11/10/2025 con scadenza il 08/02/2026; 

2. di APPROVARE il 2° stato di avanzamento dei lavori di Realizzazione della Casa di Comunità di San 
Michele Salentino (CIG A017A140CF CUP: J32C22000650006), dei lavori affidati a Guastamacchia spa 
con sede in Ruvo di Puglia (BA); 

3. liquidare e corrispondere, per le motivazioni di cui in premessa, in favore della ditta 
GUASTAMACCHIA SPA con sede in Ruvo di Puglia (BA), la somma di € 162.109,06, oltre IVA al 10%, 
per un importo totale pari a € 178.319,97 IVA compresa, come da fattura n. 303/2025 emessa dalla 
ditta GUASTAMACCHIA SPA in data 17/12/2025; 

4. imputare la spesa complessiva di € 178.319,97 IVA compresa, sul Conto Economico A02011000100, 
“immobilizzazioni materiali ed acconti”, Centro di Costo – “n. 15609011 Dss Francavilla Fontana” – 
Bilancio 2025; 

5. DARE ATTO che le spese sono finanziate con i Fondi del PNRR .

 

Il RUP        Ing. Tommaso Mininno 

 

Il Direttore UOC Area Gestione Tecnica  Ing. Sergio Maria Rini 

 
Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2026-01-08T17:19:46+0100
	TOMMASO MININNO


		2026-01-09T17:47:31+0100
	SERGIO MARIA RINI
	Firma


		2026-01-12T07:55:43+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000059 del 12/01/2026 - Proposta n. 0000066 del 08/01/2026




